
1 di 4 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC026/212    del 17.09.2024 

 

DIPARTIMENTO:  TERRITORIO - AMBIENTE  

SERVIZIO:       GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 

UFFICIO:       PIANIFICAZIONE E PROGRAMMI   

OGGETTO:  Art. 208 D.Lgs 152/2006, art. 49 L.R. 45/2007 – Ditta. F.lli Bussi s.n.c. di Bussi 

Giorgio e Saverio Sauro. Revoca D.D. nr. DPC0267182 del 13.08.2024 relativa a 

istanza di rinnovo dell’autorizzazione n. DA21/126 del 08.08.2014 per l’esercizio di un 

centro di recupero veicoli fuori uso sito nel Comune di Castellafiume (AQ), Via Variante 

Viale Europa (Codice imp. AU-AQ-047)_Nuovo provvedimento.  

  Titolare autorizzazione impianto: F.LLI BUSSI snc di Bussi Giorgio e Saverio 

Sauro; 

 Sede Legale: Via Ugo La Malfa, 60 67051 Avezzano (AQ); 

 Sede Operativa: Via Variante Viale Europa, snc Comune di Castellafiume (AQ); 

 Iscritta al Registro delle Imprese di L’Aquila: 01720210663 del 25.05.2007; 

 Codice Fiscale/Partita IVA: n. 01720240663; 

 Dati catastali: Comune di Castellafiume (AQ) - Foglio di mappa n. 5, particella 

669, superficie insediamento totale 2.241 mq, di cui superficie per attività 1.750 mq; 

 Normativa di riferimento: D.lgs. 152/06 - art. 208, L.R. 45/07- art.49; 

 Operazioni: R13-D15 di cui all’ Allegato C del D.lgs. 152/06; 

 Codici EER: rifiuti non pericolosi di cui all’Allegato C del D.lgs. 152/06; 

 Codice impianto: AU-AQ-47 

 Georeferenziazione: N 1.98989900 – 13.33808300 E - GRADI DECIMALI 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a 

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265; 

 il D.lgs.07/03/2005, n. 82, recante: Codice dell’amministrazione digitale; 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, ed in 

particolare l'articolo 23; 

 il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPC026/212 - Pag. 1/5



2 di 4 

 

 la Direttiva quadro sui rifiuti 2008/98/CE; 

 il D.lgs. 03.04.2006 n. 152 Norme in materia ambientale s.m.i., ed in particolare l’art. 208 

“Autorizzazione unica per i nuovi impianti di smaltimento e recupero di rifiuti”; 

 la L.R. 19/12/2007, n. 45 Norme per la gestione integrata dei rifiuti; 

 la L.R. 30/12/2020, n. 45 Norme a sostegno dell’economia circolare e di gestione sostenibile dei 

rifiuti; 

 la D.G.R. n. 855 del 22.12.2021, avente per oggetto: D.lgs. 03.04.2006, n. 152 – art. 199, L.R. 

19.12.2007, n. 45, la L.R. 30.12.2020, n. 45 – Aggiornamento del Piano Regionale di Gestione 

Integrata dei rifiuti (P.R.G.R.) – Approvazione; 

 il D.Lgs. 24.06.2003 n. 209 s.m.i., Attuazione della direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori 

uso ed in particolare l’Allegato I (Art.6, commi 1 e 2) ad oggetto “Requisiti relativi al centro di 

raccolta e all’impianto di trattamento dei veicoli fuori uso”, del decreto stesso 

 il Regolamento (UE) n° 333/2011 del Consiglio del 31.03.2011 recante i criteri che determinano 

quando alcuni tipi di rottami metallici cessano di essere considerati rifiuti ai sensi della direttiva 

2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 D.P.R. 23 settembre 2022, n. 177 recante Regolamento recante disciplina del registro unico 

telematico e disposizioni di semplificazione in materia di cessazione dalla circolazione dei 

veicoli fuori uso. (22G00188) (GU Serie Generale n.272 del 21-11-2022) 

RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni regionali  

 D.G.R. 09.11.2007 n. 1227 D.lgs. 03.04.2007, N. 152 - requisiti soggettivi dei richiedenti le 

autorizzazioni regionali per l’esercizio delle attività di gestione dei rifiuti. Disciplina 

transitoria; 

 D.G.R. 22.02.2009, n. 129 Individuazione delle tariffe a copertura degli oneri per lo 

svolgimento dei controlli e delle ispezioni in applicazione delle seguenti disposizioni: D.lgs. n. 

36/2003, D.lgs. n. 209/2003, D.lgs.  n. 133/2005 e D.lgs. n. 151/2005; 

 D.G.R. 28.04.2016, n. 254 Garanzie finanziarie previste per le operazioni di smaltimento e/o 

recupero dei rifiuti, nonché per la bonifica di siti contaminati. Nuova disciplina e revoca della 

D.G.R. n° 790 del 03.08.2007;  

 D.G.R. 17.01.2023, n. 18 Determinazione degli oneri istruttori per il rilascio delle 

autorizzazioni uniche di cui alla parte IV del D.lgs. 03 aprile 2006 n° 152 e approvazione 

modulistica aggiornata a corredo delle istanze per l’autorizzazione di impianti di smaltimento e 

recupero rifiuti, ai sensi degli artt. 208. 209 e 211 del D.lgs. n° 152/2006. Revoca della D.G.R. 

n° 547/2016 ed integrazione alla D.G.R. n° 450/2016;  

RICHIAMATA la Determinazione n. DA21/126 del 08.08.2014 avente ad oggetto: D.Lgs. 03.04.2006 

n. 152 e s.m.i., e L.R. 19.12.2007 n. 45 s.m.i., s.m.i.. Ditta F.lli Bussi s.n.c. – Sede legale in Via Ugo La 

Malfa del Comune di Avezzano (AQ). Autorizzazione per la realizzazione e gestione di un centro di 

recupero veicoli fuori uso (operazioni D!%/R13), da ubicare in Via Variante Viale Europa snc, - zona 

artigianale del vigente PRG del Comune di Castellafiume (AQ)., individuato catastalmente al foglio 5 – 

part.lla 699 nel Comune di Castellafiume (AQ);   

PREMESSO che: 

 la Ditta F.lli Bussi s.n.c. con prot. n. RA/270166 del 01.07.2024 formulava allo scrivente SGRB-

dpc016 istanza rinnovo dell’autorizzazione n. DA21/126 del 08.08.2014; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPC026/212 - Pag. 2/5

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/11/21/272/sg/pdf


3 di 4 

 

 con Determinazione Dirigenziale nr. DPC026/182 del 13.08.2024 si stabiliva che la Ditta, stante 

il tardivo invio dell’istanza di rinnovo dell’autorizzazione sopra richiamata, avrebbe dovuto 

presentare una nuova istanza ai sensi dell’art. 208 D.Lgs 152/06 entro i successivi 30 giorni; 

PRECISATO che il rispetto della tempistica di cui sopra determinava una dilazione temporale 

dell’autorizzazione e consentiva alla Ditta di mantenere in esercizio l’attività di che trattasi fino alla 

conclusione del nuovo procedimento istruttorio di rinnovo dell’autorizzazione; 

PRESO ATTO della nota del 22.08.2024 a firma del Titolare della Ditta F.LLi Bussi s.n.c., agli atti del 

SGRB-dpc026 con nota prot. n. RA/334515 del 28.08.2024, con la quale si chiede l’annullamento del 

provvedimento DPC026/182 del 13.08.2024; 

VISTA la sentenza del T.A.R. Sardegna – Sez. I n. 187 del 15 marzo 2022, con la quale si chiarisce che  

trova applicazione la Circolare prot. n. 413/ALBO/PRES del 6.4.2017 del Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare, per cui “ove la domanda sia presentata successivamente al 

suddetto termine di cinque mesi, il rinnovo dell’iscrizione, tenuto conto dei tempi necessari per il 

relativo procedimento, potrà essere effettuato oltre il termine di scadenza dell’iscrizione. Con la 

conseguenza che, una volta scaduto detto termine, fino alla notifica del provvedimento di rinnovo le 

attività oggetto dell’iscrizione non potranno essere svolte”. Da essa infatti deriva che il termine per la 

richiesta di rinnovo sancito dalla citata disposizione ha natura ordinatoria e non essenziale, 

garantendo all’operatore economico, ove rispettato, unicamente la continuità nell’esercizio dell’attività 

di gestione dell’impianto e non precludendo, allorquando violato, la possibilità di ottenere il rinnovo 

dell’originaria autorizzazione. 

PRESO ATTO che la Ditta risulta in possesso di adeguate garanzie finanziarie con l’Appendice n. 1 

della polizza fidejussoria n. 3043015905433, emessa dalla compagnia Assicuratrice 

“ASSICURATRICE LA MILANESE SPA” con validità fino al 17.02.2025, restituite dal SGRB-dpc026 

con nota prot. n. RA/288428 del 05.10.2020 e pertanto le attività di gestione di rifiuti presso l’impianto 

possono proseguire, ai sensi dell’art. 208 co 12, oltre la scadenza della determina autorizzativa; 

DATO ATTO, per quanto sopra: 

 di poter accogliere la richiesta di rinnovo dell’autorizzazione n. DA21/126 del 08.08.2014, così 

come formulata dalla Ditta F.lli Bussi s.n.c. ed agli atti del SGRB con prot. n. RA/270166 del 

01.07.2024; 

 che la Ditta F.lli Bussi s.n.c. non debba presentare una “nuova istanza” come richiesto al punto 

2) del provvedimento nr. DPC026/182 del 13.08.2024; 

RITENUTO di accogliere la richiesta di annullamento della Determinazione Dirigenziale nr. 

DPC026/182 del 13.08.2024 di cui alla nota prot. n. RA/334515 del 28.08.2024, pertanto di revocare la 

stessa;  

 

DETERMINA 

per le motivazioni riportate in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate: 

1) di revocare il provvedimento nr. DPC0267182 del 13.08.2024, trasmesso con nota prot. n. 

RA/330100 del 14.08.2024; 

2) di stabilire che il competente SGRB-dpc026 dovrà provvedere ad avviare il procedimento 

istruttorio relativo all’istanza di rinnovo ex art. 208 del D.Lgs 152/2006 dell’autorizzazione nr. 

DA21/126 del 08.08.2024 di cui all’istanza prot. n. RA/270166 del 01.07.2024; 

3) di concedere, al fine di non interrompere le attività, una dilazione temporale 

dell’autorizzazione nr. DA21/126 del 08.08.2014 fino alla conclusione dell’istruttoria di rinnovo 

di che trattasi; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPC026/212 - Pag. 3/5



4 di 4 

 

4) di precisare che la Ditta non è tenuta a presentare alcuna nuova istanza per il rinnovo 

dell’autorizzazione sopra richiamata; 

5) di precisare, altresì, che la Ditta è tenuta al rispetto delle condizioni e prescrizioni contenute 

nell’autorizzazione nr. DA21/126 del 08.08.2014; 

6) di trasmettere il presente Provvedimento: 

- alla Ditta F.lli Bussi s.n.c. di Bussi Giorgio e Saverio Sauro ed alla Soc. AWE S.r.l.; 

- al S.U.A.P. di Avezzano, 

- al Comune di Castellafiume (AQ), 

- alla Provincia de L’Aquila, 

- all’A.R.T.A. Abruzzo – Distretto Provinciale di L’Aquila 

- alla ASL Avezzano-Sulmona-L’Aquila - Dipartimento di Prevenzione – (S.I.E.S.P.);  

- ai sensi dell’art. 208, comma 17-bis del D.lgs. n° 152/2006, al Registro nazionale per la 

raccolta delle autorizzazioni rilasciate e delle procedure semplificate concluse (Recer), di 

cui al comma 3–septies dell’articolo 184-ter, interoperabile con il Catasto dei rifiuti di cui 

all’articolo 189;   

7) di disporre la pubblicazione del Presente Provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo Telematico (B.U.R.A.T.) e sul sito web della Regione Abruzzo – Servizio Gestione 

Rifiuti e Bonifiche (SGRB-dpc026): https://www.regione.abruzzo.it/content/autorizzazione-

unica-articolo-208; 

 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, 

nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente 

(art. 2, lett. b), n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, co. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).  

 

 

         Il Responsabile Dell’ufficio 
             Geol. Lorenzo Ballone 

      (F.to elettronicamente)                                                   LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                            Avv. Nunzia Napolitano 
                                                                   (F.to digitalmente) 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPC026/212 - Pag. 4/5



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAUU1D5-162408

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
Nr. determina DPC026/212
Data determina
Progressivo 16310/24

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

EqFplPASSWORD

18-09-2025DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 8C29F0BDAC5DE0B6C3582018291375F4326A4A31AECC4006CFEB10BD23BD813C

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: NUNZIA NAPOLITANO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPC026/212 - Pag. 5/5


		2024-09-18T11:05:14+0200
	NUNZIA NAPOLITANO




